国家发展改革委关于调整天然气价格有关问题的通知

发改电[2007]301号
各省、自治区、直辖市人民政府、新疆生产建设兵团，中国石油天然气集团公司、中国石油化工集团公司、中国海洋石油总公司：
根据《国家发展改革委关于调整成品油价格的通知》（发改电[2007]290号）有关规定，为抑制工业项目用天然气过快增长和汽车用天然气的盲目发展，缩小天然气与可替代能源的价格差距，现就天然气价格调整有关问题通知如下：
一、适当提高工业用天然气出厂基准价格
（一）全国陆上各油气田（包括西气东输、忠武线、陕京输气系统等）供工业用户（含天然气发电企业、不含化肥生产和独立供热企业，下同）天然气的出厂基准价格每千立方米均提高400元。其中，1、直供工业用户在现行个油气田工业用气出厂（或首站，下同）基准价基础上每千立方米提高400元；2、通过城市管网供应的工业用户天然气出厂基准价在现行供城市燃气出厂基准价基础上每千立方米提高400元。各油气田与城市燃气公司的结算基准价格，按调整后基准价格与现行供城市燃气基准价以及工业用气与非工业用气数量加权平均确定。工业用气和非工业用气数量由各油气田与城市燃气公司根据实际供气情况协商确定。
（二）供化肥用气、居民用气及通过城市燃气公司供应的除工业用户外的其他用户出厂基准价格不调整。
（三）工业用户天然气出厂（或首站）基准价格暂不上浮。
（四）工业用气出厂基准价格调整后，各地要相应提高通过城市管网供应的工业用气销售价格。
二、放开供LNG生产企业的天然气出厂价格。鉴于目前国产液化天然气（LNG）价格已由市场竞争形成，各油气田供LNG生产企业的天然气出厂价格不再执行中央政府指导价，由供用双方协商确定。
三、理顺车用天然气与汽油的比价关系。城市天然气汽车对于改善大气环境有重要作用，列为天然气利用的优先序列，但目前国内车用压缩天然气（CNG）销售价格明显偏低，造成车辆改气过于集中，加剧了天然气供求紧张的矛盾。为引导车用天然气合理消费，各地要按照与90号汽油零售基准价格不低于0.75：1的比价关系，提高车用天然气销售价格。一步执行到位有困难的地区，可先按不低于0.6：1的比价关系提高车用天然气销售价格，今后随汽油价格调整同步调整到位。车用天然气价格调整后，各地燃气公司或CNG销售企业提高的收入，专项存储，由地方财政用于补助因调价影响出租车、公交车增加的支出。
    四、妥善处理调价影响。车用天然气销售价格调整后，影响出租车和公交车运营成本增支部分，可结合油价调整采取疏导出租车运价，发放临时补贴等措施，稳定出租车司机收入水平。
五、上述各项自2007年11月10日起执行。
六、中石油、中石化要督促下属企业严格执行上述价格政策，不得搭车涨价或擅自提高非工业用户的天然气出厂基准价格。各地价格主管部门要加强对天然气价格监督检查，对违反规定擅自提高天然气价格的违法行为要从严查处。

国家发展和改革委员会
二○○七年十一月八日